SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS PENEDO

Nº do Protocolo: 23041.010433/2020-44

PORTARIA Nº 901, DE 2 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os servidores relacionados abaixo para compor a Comissão de análise dos Projetos de Ensino do
Campus Penedo:

Nome Siape Cargo

MARCIO ABREU DE FRANÇA 1304976
Coordenador
Pedagógico/Presidente da
comissão

FELIPE THIAGO CALDEIRA
DE SOUZA 1888278 Diretor Geral

ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928 Coordenadora do Curso de
Química/Subsequente e Integrado

MARTHA SUZANA
RODRIGUES DOS SANTOS
ROCHA

1004038 Coordenadora do Curso Técnico
em Açúcar e Álcool

PABLO PINHEIRO 1809120 Coordenador do Curso Técnico em
Meio Ambiente

Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.

(Assinado digitalmente em 02/03/2020 12:16)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 901, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 02/03/2020 e o código de

verificação: 2cae025970

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO ENSINO/CPEN

Nº do Protocolo: 23041.010898/2020-03

PORTARIA Nº 940, DE 3 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela portaria nº
1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Autorizar o servidor SUEUDO FERNANDES DA SILVA, matrícula SIAPE: 2139511,
Carteira Nacional de Habilitação nº 00655490410, categoria B, válida até 18/12/2024,
a dirigir veículos oficiais do IFAL compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH
supramencionada.

(Assinado digitalmente em 03/03/2020 19:33)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 940, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/03/2020 e o código de

verificação: 1ebd4fd0ae

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO ENSINO/CPEN

Nº do Protocolo: 23041.012046/2020-42

PORTARIA Nº 1063, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela portaria nº
1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019 e tendo em vista o que
consta do memorando eletrônico Nº 6/2020 - CPEN-CINFRA de 09.03.2020, resolve:

Dispensar, a pedido, FRANKLEYTHON PEREIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Técnico em Eletrotécnica, SIAPE: 2392105, da função de COORDENADOR DE
INFRAESTRUTURA, MANUTENÇÃO E TRANSPORTE- FG-01, vinculado ao
Departamento de Administração, a partir de 10 de março de 2020. Em tempo,
agradecemos por sua dedicação à frente dessa missão importante.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 16:03)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1063, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de

verificação: 655a178797

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO ENSINO/CPEN

Nº do Protocolo: 23041.012077/2020-01

PORTARIA Nº 1069, DE 9 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela portaria nº
1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Autorizar a servidora KAMILLA ALVES DUARTE, matrícula SIAPE: 1085427,
Carteira Nacional de Habilitação nº 07020604563, categoria B, válida até 26/05/2022,
a dirigir veículos oficiais do IFAL compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH
supramencionada.

(Assinado digitalmente em 09/03/2020 16:31)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1069, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/03/2020 e o código de

verificação: 146b30ae4d

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS PENEDO

Nº do Protocolo: 23041.012912/2020-03

PORTARIA Nº 1157, DE 12 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que
lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pela portaria nº
1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, resolve:

Autorizar o servidor WCLEUTON OLIVEIRA SILVA, matrícula SIAPE: 2473958,
Carteira Nacional de Habilitação nº 03428860445, categoria B, válida até 15/02/2024,
a dirigir veículos oficiais do IFAL compatíveis com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH
supramencionada.

(Assinado digitalmente em 12/03/2020 11:04)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1157, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 12/03/2020 e o código de

verificação: eecc671c27

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO ENSINO/CPEN

Nº do Protocolo: 23041.013997/2020-39

PORTARIA Nº 1267, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019,
resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para criação do PPC do Curso
Superior em Química Industrial do IFAL- Campus Penedo:

Nome Matrícula/Siape
ANDREA MACLEYBIANE GOIS TAVARES 2358116
CLEYLA JANEY PEIXOTO CALHEIROS 2336556
ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS
GOMES REGO FILHO 1882784

EMERSON DE OLIVEIRA DANTAS 1271364
GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO
CAVALCANTI 3155273

JARBAS MAURÍCIO GOMES 2359117
LUCIANE BRITO OLIVEIRA 2994688
SIMONISE FIGUEIREDO AMARANTE
CUNHA 1181533

TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526
Esta portaria entra em vigor na presente data.

Fica revogada a portaria de número 4227 de 19 de novembro de 2019.

(Assinado digitalmente em 18/03/2020 16:27)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1267, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/03/2020 e o código de

verificação: 43b9ea2ea6

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
CAMPUS PENEDO

Nº do Protocolo: 23041.014092/2020-86

PORTARIA Nº 1279, DE 18 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão do Colegiado do Curso Técnico
Integrado em Açúcar e Álcool do Campus Penedo:

NOME SIAPE/MATRÍCULA SEGMENTO
Martha Suzana Rodrigues
dos Santos Rocha 1004038 Presidente

Marcos Roberto Paixão
Santos 2958099 Secretário e Membro

Titular Docente
Simonise Figueiredo
Amarante Cunha 1181533 Membro Titular Docente

Taciana Carneiro Chaves 3086526 Membro Titular Docente
Emerson de Oliveira
Dantas 1271364 Membro Titular Docente

Wcleuton Oliveira Silva 2473958 Membro Titular Docente
José Paulo Feitosa de
Oliveira Gonzaga 1888259 Membro Titular Docente

Mayra Taís Albuquerque
Santos 3077718 Membro Suplente

Docente

Kleyse Galdino Francisco 1694362 Membro Suplente
Docente

Cleyla Janey Peixoto
Calheiros 2336556 Membro Suplente

Docente
Felipe Thiago Caldeira de
Souza 1888278 Membro Suplente

Docente
Francisco de Assis Martins
Gomes Rego Filho 1882784 Membro Suplente

Docente

Márcio Abreu de França 1304976 Membro Titular da
Equipe Pedagógica

Elaine Cristina da Silva
Costa 1830244 Membro Suplente da

Equipe Pedagógica
Alessandro Santos Oliveira 2016301840 Membro Titular Discente
Esta portaria entra em vigor a partir da presente data.

(Assinado digitalmente em 18/03/2020 16:27)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1279, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/03/2020 e o código de

verificação: 762eab63d8

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO ENSINO/CPEN

Nº do Protocolo: 23041.014340/2020-99

PORTARIA Nº 1322, DE 24 DE MARÇO DE 2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o Artigo 13 da Lei nº 11.892, de
29.12.2008, nomeado pela portaria nº 1878/GR de 19.06.19 publicada no D.O.U. de 21.06.19 resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão para criação do PPC do Curso
Superior em Química Industrial do IFAL- Campus Penedo:

Nome Matrícula/Siape
ANDREA MACLEYBIANE GOIS TAVARES 2358116
CLEYLA JANEY PEIXOTO CALHEIROS 2336556
ELISANGELA COSTA SANTOS 1692928
FRANCISCO DE ASSIS MARTINS
GOMES REGO FILHO 1882784

EMERSON DE OLIVEIRA DANTAS 1271364
GUILHERME JOSÉ DE CARVALHO
CAVALCANTI 3155273

JARBAS MAURÍCIO GOMES 2359117
LUCIANE BRITO OLIVEIRA 2994688
TACIANA CARNEIRO CHAVES 3086526
Essa portaria entra em vigor na presente data.

Fica revogada a portaria número 1267 de 18 de março de 2020.

(Assinado digitalmente em 24/03/2020 10:06)
FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA

DIRETOR GERAL - TITULAR
Matrícula: 1888278

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifal.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1322, ano: 2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 20/03/2020 e o código de

verificação: 4d8f0234f7

https://sipac.ifal.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf